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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Činnost bezpečnostních složek vybraného krajského města

v průběhu vyhlášení krizového stavu v důsledku nákazy COVID-19“ je zaměřena na postup

bezpečnostních sborů ve Zlínském kraji v době vyhlášeného nouzového stavu v důsledku

šíření nového typu onemocnění koronaviru SARS-CoV-2. Cílem práce je navrhnout vhodná

opatření ke zmírnění rizik v době nákazy COVID-19 a zhodnotit tyto navržená opatření.

Za účelem vypracování této práce byla použita metoda dotazníkového šetření, metoda

strategického plánování SWOT analýza a analytická metoda FMEA. Na tyto metody byla

navržena nápravná opatření ke zmírnění šíření nákazy COVID-19.
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ABSTRACT

The diploma thesis entitled "Activities of security forces of a selected regional city during

the declaration of a state of emergency due to COVID-19" is focused on the action of security

forces in the Zlín region at the time of the state of emergency due to the spread of a new type

of disease coronavirus SARS-CoV-2. The aim of this work is to propose appropriate

measures to mitigate the risks during the COVID-19 infection and to evaluate these proposed

measures. In order to develop this work, the method of questionnaire survey, strategic

planning method, SWOT analysis and FMEA analytical method were used. Corrective

measures have been proposed for these methods to mitigate the spread of COVID-19.
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ÚVOD

COVID-19 je jednou z největších hrozeb lidstva v důsledku rozšíření neznámého

smrtelného virového onemocnění, na které nikdo nebyl připravený a nemá proti němu

vytvořené protilátky. Toto onemocnění zasáhlo celý svět ve velkém rozsahu. První výskyt

nemoci není znám. První člověk, co se nakazil novým typem koronaviru SARS-CoV-2

se objevil v Číně listopadu 2019. Hlavním zdrojem nákazy se poukazuje na čínské město

Wuhan. Onemocnění COVID-19 se rozšířilo velice rychle po celé Číně a poté také do celého

světa. První výskyt na území Evropské unie se vyskytlo v lednu 2020 v Itálii. V České

republice byly potvrzeny první případy 1. března 2020. Česká republika nebyla na tuto krizi

připravena, nebylo dostatek zásob ochranných pomůcek, a proto vznikla obava o zdraví

a lidé si začali sami šít roušky, aby měli alespoň nějakou ochranu.

Téma diplomové práce „Činnost bezpečnostních složek vybraného krajského města

v průběhu vyhlášení krizového stavu v důsledku nákazy COVID-19“ jsem si vybrala

z důvodu praktických znalostí z mého povolání, které vykonávám. Povolání vykonávám

ve Zlínském kraji, proto jsem se rozhodla diplomovou práci zaměřit na krajské město Zlín.

Téma je nadále aktuální, bohužel už více jak rok je náš život omezený nemocí COVID-19

a zatím není jasné, kdy se svět vrátí do běžné situace nebo zda budeme žít jako před

výskytem této nemoci.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, kdy v první části je rozebírána problematika

teoretická část a druhá část je praktická část. Teoretická část je zaměřena na právní rámec

zabývající se danou problematikou, základní pojmy, zúčastněné bezpečnostní sbory v době

vyhlášení krizového stavu v důsledku nákazy COVID-19, Krajský úřad Zlínského kraje,

krizové řízení, krizové stavy, a především na představení onemocnění COVID-19

a opatřeními proti jeho šíření.

Praktická část pojednává o činností bezpečnostních složek kraje v době vyhlášeného

krizového stavu, použitých sil a prostředků v rámci uzavření státních hranic. Následně jsou

provedeny analýzy vybraných rizik v souvislosti s šířením COVID-19 a navržena vhodná

opatření ke zmírnění rizik v době nákazy COVID-19. Dále jsou analyzována vyhlášená

opatření pomocí metody FMEA. Na tuto metodu jsou navržena nápravná opatření

ke zmírnění šíření nákazy COVID-19.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Činnost bezpečnostních složek ve Zlínském kraji v době vyhlášení nouzového stavu

z důvodu šíření nákazy COVID-19 je nová krizová situace na celém světě. COVID-19

je nová epidemiologická situaci, na kterou nikdo nebyl připravený a nelze odhadovat,

jak dlouho tato situace potrvá a jak se nadále bude vyvíjet i s vyhlášenými opatřeními.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je zprostředkovat obecný náhled na problematiku činnosti bezpečnostních

složek ve Zlínském kraji v průběhu vyhlášení nouzového stavu v důsledku nákazy

COVID-19.

Dalším cílem je na základě získaných informací provést dotazníkové šetření, zaměřené

na získaní informací od občanů a příslušníků bezpečnostních sboru, v souvislosti se šířením

nákazy COVID-19. Analyzovat a posoudit vyhlášených opatření v době nouzového stavu.

Následně navrhnout nápravná opatření ke zmírnění šíření uvedené nemoci.

1.2 Použité vědecké metody

Pro řádné zpracování diplomové práce daného tématu využívám metodu obsahové analýzy

dat z odborné literatury a příslušných právních předpisů. Mnoho získaných dat

je z internetových zdrojů související s aktuální situací s nákazou COVID-19. Sběr dat

je použit jak v teoretické, tak v praktické části.

V praktické části je použito několik metod. Mezi kvantitativní výzkum jsou použity dvě

metody sběru dat. První metodu patří pozorování aktuální situace. Pozorování probíhalo

systematicky, aby došlo k selektování údajů. Druhou použitou metodou kvantitativního

výzkumu je dotazníkové šetření. Dotazník je zpracován v elektronické podobě pomocí

online nástroje. Otázky v dotazníku jsou uzavřené. Vyhodnocení dotazníku je provedeno

z poskytnutých informací a data jsou zpracována do tabulek a grafů. Dále v praktické části

jsou použity dvě analytické metody, a to SWOT analýza a FMEA analýza. Ve SWOT

analýze, jsou vyhodnoceny vnitřní a vnější faktory ovlivňující šíření nákazy COVID-19.

Vybraná rizika jsou rozdělena do čtyř kategorií, a to na slabé a silní stránky, příležitosti

a hrozby. Vyhodnocení SWOT analýzy je pro lepší přehlednost zpracováno do tabulek, kde

každá kategorie a jednotlivé body jsou vyhodnoceny zvlášť váhou, hodnocením a celkovým

počtem. Po identifikaci těchto vybraných rizik jsou navržena opatření ke zmírnění šíření

nákazy COVID-19.
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Pomocí metody FMEA analýzy je vyhodnocení vyhlášených opatření ohodnoceno

a následně jsou navržena nápravná opatření ke zmírnění šíření nákazy COVID-19.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 VYMEZENÍ PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A DOTČENÝCH POJMŮ

Činnost bezpečnostních složek probíhá na základě právních předpisů. Vše, co vykonávají

bezpečností složky, musí být v souvislosti s platnými zákony či vyhlášky.

Zákonodárství ustanovuje působnost a pravomoc státních, ale i územních samosprávných

celků, dále stanovuje povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné

události či krizové situace. (Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2021)

K dané problematice se vztahuje několik důležitých pojmů, které budou v této kapitole

vysvětleny.

2.1 Právní předpisy

Danou problematikou činnosti bezpečnostních složek v době vyhlášení nouzového stavu

k zamezení šíření nákazy COVID-19 upravují vybrané právní předpisy:

• Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR ve znění pozdějších předpisů

• Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod ve znění

pozdějších předpisů

• Ústavní zákon č. 110/1998 o bezpečnosti České republiky. Tento ústavní zákon

zajišťuje svrchovanost a územní celistvost České republiky (ČR), ochranu jejich

demokratických základů a ochrany životů, zdraví a majetkových hodnot a je základní

povinností státu. (Česko, 1998)

• Zákon 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění pozdějších

předpisů. Zákon se upravuje IZS a jeho složky, které se dělí na základní a ostatní

složky. (Česko b, 2000)

• Zákon 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon). Tento zákon stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťování obrany ČR před

vnějším napadením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury


[…]


a životy lidí, proto je nutné dbát zvýšené opatrnosti a situaci ne příliš zjednodušovat.

Doporučená opatření na zmírnění šíření nákazy jsou uvedena výše v kapitole 14.

Z analýzy FMEA vyplynulo, že se lidé nedostatečně chrání, proto dochází k nakažení.

Musíme chránit sami sebe například tím, že budeme dbát zvýšené hygieny, chránit

se rouškami či respirátory a dodržovat rozestupy. Doporučuji více informovat obyvatelstvo,

jak se chránit prostřednictvím vylepení letáků na místech, kde se vyskytuje větší počet osob

např. v MHD, na dveřích do obchodů, v panelácích apod. Pro příslušníky bezpečnostních

sborů by bylo dobré vytvořit metodiku, jak postupovat při kontrolách obyvatelstva,

aby došlo ke snížení rizika nákazy. Dále z FMEA analýzy je zřejmé, že lidé se vyhýbají

karanténě, aby nedošlo ke snížení příjmů nebo ztrátě zaměstnání. Doporučením je zvýšení

finanční podpory, tak aby lidé se nemuseli bát o nedostatku finančních prostředků.

Pokud dojde k finanční podpoře v době karantény, lidé se nebudou vyhýbat karanténě

a začnou popravdě hlásit osoby, se kterými došli ke styku. Tím pádem nedojde k dalšímu

šíření. Také mezi důležité opatření patří zkvalitnění online výuky žáků, jelikož dochází

k hrozícímu propadu úrovně studia. Žáci nemají motivaci ani chuť ke vzdělání, protože

výuka není zajímavá a velké množství škol není schopné pravidelně provozovat online

výuku. Školy by měli přizpůsobit rozvrh dle ročníků a zachovávat je po celou dobu online

výuky. Také by měli dodržovat pravidelné přestávky, aby studenti si mohli odpočinout
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a nedošlo ke zhoršení zraku či jiných zdravotních onemocnění. Situace je velice náročná

i pro rodiče, z toho důvodu, že ne všichni mají vzdělaní, aby mohli kvalitně nahradit učitelé,

kteří neposkytují online výuku. Dalším špatným faktorem je nevybavenost domácností

kvalitním internetem a počítačovou technikou, proto navrhuji, aby škola v těchto případech

poskytla možnost zapůjčení potřebné techniky. V neposlední řadě je potřeba zdůraznit, jak

je důležitý pohyb pro lidský organismus. Proto by se měly změnit opatření zákazu otevření

venkovních sportovišť. Lidé by se venku odreagovali a zlepšili tělesnou kondici. Stačilo by

omezit počet osob na sportovišti a určit pravidla, za kterých je možné toto sportoviště

provozovat. Pomohlo by to psychické pohodě, což je v dnešní nelehké době velice důležité.

Zatím totiž lidé slyší pouze o tom, co nemůžou a nevidí žádný posun k lepšímu,

proto je nutné motivovat a včasně informovat o rozvolňování.
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ZÁVĚR

V důsledku výskytu nového onemocnění COVID-19 poprvé v roce 2020 v České republice,

bezpečnostní složky ve Zlínském kraji v době vyhlášení nouzového stavu prováděly spoustu

nových kompetencí. Během několika dnů neboli hodin se organizace bezpečnostních složek

musela přizpůsobit vyhlášeným opatřením Vlády ČR. Z důvodu nedostatků příslušníků

vzájemně spolupracovali různé bezpečnostní složky.

Cílem praktické části bylo analyzovat a posoudit vyhlášené opatření v době nouzového

stavu. Následně navrhnout nápravná opatření ke zmírnění šíření onemocnění COVID-19.

Na začátku praktické části je popsaná činnost bezpečnostních složek ve Zlínském kraji

v době krizového stavu. Dále jsou popsané použité síly a prostředky při uzavření státních

hranic.

Pro získaní informací byl prostřednictvím online dotazníku proveden kvantitativní výzkum,

a to dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 100 respondentů. Pro lepší přehlednost

analyzování dotazníkového šetření bylo vyhodnoceno do jednotlivých tabulek a grafů.

Na dotazníkové šetření byly navrženy opatření ke zlepšení. Další analytickou metodou

v diplomové práci byla použita metoda strategického plánování SWOT analýza.

Tato metoda analyzuje situaci související s šířením nákazy COVID-19. Metoda

strategického plánování SWOT analýza identifikuje slabé, silné stránky, příležitosti

a hrozby. Za pomocí SWOT analýzy byla vyhodnocena váha a hodnocení. Každá kategorie

byla vyhodnocena zvlášť. Ze zjištěných výsledků byla navržena opatření k jejich

minimalizaci. V další části byla posouzena vyhlášená opatření v době šíření nákazy

COVID-19. V době od začátku vzniku šíření uvedené nemoci bylo vyhlášeno mnoho

opatření, ne však všechna fungovala, tak jak by se očekávalo. Z tohoto důvodu v diplomové

práci je provedena analýza vyhlášených opatření za pomocí metody FMEA. V rámci této

metody bylo vyhodnocení vyhlášených opatření ohodnoceno a následně byla navržena

nápravná opatření ke zmírnění šíření nákazy COVID-19. Metoda FMEA byla znázorněna

do tabulky, aby byla ohodnocení opatření přehlednější.

Onemocnění COVID-19 zasáhl celý svět a bojujeme s ním více než rok. Většina možností

snížení rizik je závislá na lidském faktoru. Záleží pouze na nás, jak k nemoci přistoupíme,

zda se budeme chránit před nákazou tohoto onemocnění nebo ne. Musíme si uvědomit,

že jde o zdraví a životy, jak našich, tak našich blízkých. Proto je nutné dodržovat hygienické
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opatření, aby docházelo ke snížení počtu nakažených a mohli jsme začít fungovat, jak před

výskytem virového onemocnění.
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