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Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce řeší aktuální problematiku, která je zaměřena na postup bezpečnostních sborů

ve Zlínském kraji v době vyhlášeného nouzového stavu v důsledku šíření nového typu onemocnění

koronaviru SARS-CoV-2. Autorka adekvátně definovala cíl diplomové práce, jakož i praktické znalosti

se své práce implementovala do praktické části a navrhla vhodná opatření ke zmírnění rizik v době nákazy

COVID-19. Cíle a struktura práce odpovídají řešenému problému. Práce je z hlediska obsahu vyvážená.

Vhodně jsou také formulovány cíle a použité metody. Pomocí SWOT analýzy identifikovala vnitřní a vnější

stránky metody strategického plánování u šíření nákazy COVID-19. Provedena analýza vyhlášených

opatření za pomocí metody FMEA je zpracována na základě praktických poznatků autorky v době

šíření nákazy COVID-19. Kladně hodnotím aktivitu autorky při zpracování diplomové práce, kdy

spolupracovala s pracovníky Celní správy při trasování nakažených osob v součinnosti se zdravotními, resp.

hygienickými orgány, a své poznatky výborně zapracovala i při dotazníkovém šetření mezi policistů ČR,

Celní správu, Armádu ČR a občany. Celkově je práce zpracována na výborné úrovni. Cíle byly splněny.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 21.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…